
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 820 del 24/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 981 del 23/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto materiale per la manutenzione in amministrazione 
diretta delle strade comunali e per il miglioramento della sicurezza stradale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:

• al fine di poter procedere alla manutenzione delle strade comunali mediante interventi di 
ripristino delle parti ammalorate: buche, avvallamenti ecc. si rende necessario procedere 
all'acquisto di emulsione bituminosa a caldo, conglomerato bituminoso a freddo in sacchi e 
graniglia. Gli interventi di manutenzione saranno eseguiti in amministrazione diretta;

Visto:

• il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (in G.U. n. 106 del 08/05/2012), convertito dalla 
Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il Decreto Legge 6 luglio 2012 
n. 95 (in supplemento ordinario alla G.U. n. 156 del 06/07/2012, convertito dalla Legge 7 
agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n. 189) che integrano e modificano la disciplina 
dell’acquisizione dei beni e dei servizi per:

• estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP e 
alle convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza;

• estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;

• rafforzare le sanzioni in caso di violazione di tali obblighi (nullità del contratto, illecito 
disciplinare, e causa di responsabilità amministrativa).

considerato:

• che al fine di acquisire l'emulsione bituminosa a caldo, conglomerato bituminoso a freddo in 
sacchi  e  graniglia  di  che trattasi,  questo  servizio  ha  provveduto  alla  consultazione  del 
catalogo prodotti presente sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, mediante ordine diretto (ODA); 

• che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il prodotto "Emulsione 
bituminosa" è stato individuato mediante ricerca con applicazione dei seguenti filtri:

• Area di consegna = Marche

• emulsione bituminosa  65%



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• Prezzo = € 57/ql

• Unità di misura = ql.

ed il risultato migliore corrisponde alla fornitura da parte della ditta Anonima Bitumi srl di 
Colmurano (MC) – P.I. 02609540360 -;

• che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il prodotto conglomerato 
bituminoso a freddo plastico in sacchi da Kg. 25, utilizzabile anche in condizioni meteo 
avverse (con pioggia, ghiaccio ecc.) e utilizzabile anche a lungo termine, è stato 
individuato mediante ricerca con applicazione dei seguenti filtri:

• unità di misura: sacchi da Kg. 25

• prezzo = € 3,15

• tempi di consegna = 8 giorni

• garanzia: 1 anno 

ed il risultato migliore corrisponde alla fornitura da parte della ditta SICIT Bitumi srl con sede a 
Este (PD) – P.I. 03885810287 -

• che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il prodotto graniglia con 
pezzatura 4/7 è stato individuato mediante ricerca con applicazione dei seguenti filtri:

• unità di misura = ql

• prezzo = € 1,33

ed risultato migliore corrisponde alla fornitura da parte della ditta FIMIC srl con sede a Pioraco 
(MC) – P.I. 00145400438

dato atto

• che da quanto sopra è stata accertata la conformità alle esigenze di manutenzione dei 
prodotti sopra elencati, messi a catalogo dalle ditte Anonima Bitumi srl, Sicit Bitumi srl e 
FIMIC srl;

• che al fine di poter provvedere agli interventi necessari per far fronte alla situazione di 
ammaloramento attuale delle strade dell'intero territorio comunale e poter intervenire in 
tempi celeri in eventuali altre situazioni che potranno verificarsi, la quantità stimata di:

- emulsione bituminosa a caldo da acquistare è di 81 quintali al prezzo di € 57,00/ql per un 
totale di € 4.617,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 5.632,74;

- conglomerato bituminoso a freddo da acquistare è di n. 600 sacchi al prezzo di € 3,15 a 
sacco per un totale di € 1.890,00 oltre a € 360,00 per spese spedizione e oltre IVA 22% pari 
a complessivi € 2.745,00;

- graniglia pezzatura 4/7 da acquistare è 1.090 quintali al prezzo di € 1,33/ql per un totale di 
€ 1.449,70 oltre a € 440,00 per n. 4 viaggi e oltre IVA pari a complessivi € 2.305,43

• che i contratti di fornitura si intendono perfezionati nel momento in cui gli ordini, conformi ai 
prerequisiti  previsti  dal  Bando  di  Abilitazione  e  dell’offerta  pubblicata  dal  fornitore  nel 
MEPA, sono sottoscritti e inviati dall’Amministrazione tramite il Portale. 

• che il responsabile del procedimento è il geom. Urbano Cotichella responsabile del servizio 
“manutenzione aree demaniali, patrimonio, impianti sportivi e protezione civile" del Settore 
Assetto e Tutela del Territorio;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• che  la  spesa  per  l'acquisto  del  materiale  suddetto  di  complessivi  €  10.638,17  trova 
copertura finanziaria alla Voce di bilancio 1005.13.301/2018;

Si precisa che:

• la spesa in oggetto risulta finanziata con i proventi delle violazioni del codice della strada 
previsti in entrata alla voce di bilancio 3105 esercizio finanziario 2018;

• l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla voce di bilancio 3105 e che la 
stessa risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate 
con la medesima entrata;

ciò stante:

Visti gli artt. 107, 151, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visti i decreti del Dirigente n. 6/2014, n. 88/2018 e n. 105/2018 e con cui è stata definita micro-
organizzazione del Settore Assetto e Tutela del territorio, l'articolazione interna e l'assegnazione 
del personale ai vari servizi;

Visto  il  decreto  del  Dirigente  n.  550/2018  con  cui  è  stato  prorogato  l'incarico  di  Posizione 
Organizzativa al Geom. Urbano Cotichella, comprensivo della delega alla gestione delle risorse 
economiche  previste  nel  PEG  assegnato  al  Servizio  “Manutenzione  aree  demaniali,  impianti 
sportivi  e  protezione  Civile”  con  adozione  dei  relativi  provvedimenti  finali  (Determinazioni, 
liquidazioni);

Viste le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di  affidare  la  fornitura  di  emulsione  bituminosa  a  caldo,  di  conglomerato  bituminoso  a 
freddo e di  graniglia  4/7 secondo quanto  determinato mediante  ricerca dell'offerta più 
vantaggiosa sul MEPA, come riportato in premessa, rispettivamente alle seguenti ditte:

• alla ditta Anonima Bitumi srl con sede a Colmurano (MC) - P.I. 02609540360, che ha offerto 
il  prezzo di  € 57,00 al  quintale oltre IVA 22% per un totale di  81 quintali  di  emulsione 
bituminosa per una spesa complessiva di € 5.632,74; 

• alla ditta SICIT BITUMI srl con sede a Este (PD) – P.I.  03885810287, che ha offerto il  
prezzo di € 3,15 a sacco per un totale di 600 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo 
oltre  IVA 22%  per  una  spesa  complessiva  di  €  2.745,00  compresi  €  360,00  per  la 
spedizione;

• alla ditta FIMIC srl con sede a Pioraco (MC) – P.I. 00145400438 che ha offerto il prezzo di 
€ 1,33 oltre IVA 22% a quintale di graniglia pezzatura 4/7 per un totale di 1.090 quintali per 
una spesa complessiva di € 2.305,43 compresi € 440,00 per spese di viaggio;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 10.683,17 necessaria per l'acquisto del materiale 
suddetto come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

5.632,74 
ditta 
Anonima 
Bitumi srl

1005.13.301 1.3.1.2.999 2018 4.5 Z0825751E8

2.745,00 
ditta  Sicit 

1005.13.301 1.3.1.2.999 2018 4.5 Z52257523E



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Bitumi srl

2.305,43 
ditta  Fimic 
srl

1005.13.301 1.3.1.2.999 2018 4.5 Z5A2575270

4. Di prendere atto che la spesa in oggetto risulta finanziata con i proventi delle violazioni 
del codice della strada previsti  in entrata alla voce di bilancio 3105 esercizio finanziario 
2018;

5. Di prendere atto che l'entrata risulta regolarmente accertata ed incassata alla voce di 
bilancio 3105 e che la stessa risulta altresì disponibile in quanto non utilizzata per altre voci 
di spesa finanziate con la medesima entrata;

6.  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018;

7. di liquidare, con successivo atto, quanto dovuto alle ditte fornitrici, dietro presentazione 
di fatture a saldo debitamente vistate per la regolarità dal tecnico responsabile  del servizio; 

8. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguente all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

9. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Urbano 
Cotichella;

11.  di  disporre  l'invio  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del servizio

Geom. Urbano Cotichella

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


	DETERMINA

